CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 02/2015

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E  VOLUNTÁRIA

RESULTADO FINAL

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, juntamente

com o Comitê de Monitoria do CCAAB, de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011, expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico

da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o Resultado Final da seleção de

discentes no Programa de Monitoria Remunerada e Voluntária no semestre 2015.1.

Componente Docente Candidato Situação

CCA009 PASTAGENS E PLANTAS FORRAGEIRAS DANIELE REBOUÇAS LOURES ITALO BRAZ GONÇALVES DE LIMA selecionado sem bolsa

CCA015 APICULTURA MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES JONAS ALMEIDA COSTA selecionado sem bolsa

CCA015 APICULTURA MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES DAERCIO MIRANDA DE SOUSA selecionado sem bolsa

CCA015 APICULTURA MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES MARIA LUIZA MIRANDA DOS SANTOS não classificado

CCA018 SOCIOLOGIA RURAL T01 AELSON SILVA ALMEIDA JOSE FERNANDO GASPAR selecionado sem bolsa

CCA018 SOCIOLOGIA RURAL T02 AELSON SILVA ALMEIDA JESSICA DA SILVA CAVALOTTI selecionado sem bolsa

CCA024 BIOLOGIA GERAL RICARDO  FRANCO CUNHA MOREIRA FLAVIA TAIZE CARDOSOS MOREIRA selecionado com bolsa

CCA024 BIOLOGIA GERAL RICARDO  FRANCO CUNHA MOREIRA MONALISA FAGUNDES OLIVEIRA não classificado

CCA024 BIOLOGIA GERAL RICARDO  FRANCO CUNHA MOREIRA RUAN OLIVEIRA DA ROCHA CRUZ não classificado

CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL TALITA LOPES HONORATO CLAUDINEIA DE SOUZA SOUZA selecionado sem bolsa

CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA LUCAS DE SOUZA ALVES selecionado sem bolsa

CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA DENISE DOS SANTOS VILA VERDE não classificado

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA MARIANA NOGUEIRA BEZERRA não classificado

CCA058 GENÉTICA GERAL RICARDO  FRANCO CUNHA MOREIRA EDEN PORTO MAGALÃES SARMENTO selecionado sem bolsa

CCA058 GENÉTICA GERAL RICARDO  FRANCO CUNHA MOREIRA DANIELA ACOSTA BRITO classificado

CCA094 INVENTÁRIO FLORESTAL EVERTON LUÍS POELKING FELIPE DOS SANTOS CARREIRO não classificado

CCA137 BIOLOGIA CELULAR EDNA LOBO MACHADO ADRIELE DO AMOR DIVINO SILVA selecionado com bolsa

CCA137 BIOLOGIA CELULAR EDNA LOBO MACHADO LINCON MATHIAS ANDRADE ROCHA selecionado sem bolsa

CCA211 GÊNESE E MORFOLOGIA DO SOLO OLDAIR DEL'ARCO VINHAS COSTA ÍCARO BARRETO SOUZA selecionado sem bolsa

CCA237 FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA WELLBER ALMEIDA CARDOSO SANTOS selecionado sem bolsa

CCA237 FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA ITALO BRAZ GONÇALVES DE LIMA não classificado

CCA238 HISTOLOGIA E EMBRIOLGIA ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE JÉSSICA MOURATO DA SILVA selecionado sem bolsa

CCA238 HISTOLOGIA E EMBRIOLGIA ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE FERNANDA SANTOS DE SOUZA selecionado com bolsa

CCA238 HISTOLOGIA E EMBRIOLGIA ARIELSON DOS PROTÁZIO JOSEMARA FERREIRA DOS SANTOS selecionado sem bolsa

CCA238 HISTOLOGIA E EMBRIOLGIA ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE STEPHANIE AMORIM NOGUEIRA BASTOS não classificado

CCA241 ANATOMIA E QUÍMICA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ MARIA THIÊTA BRANDÃO LOBÃO selecionado sem bolsa

CCA241 ANATOMIA E QUÍMICA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ FLAVIA TAIZE CARDOSOS MOREIRA classificado

CCA241 ANATOMIA E QUÍMICA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ POLIANE PEREIRA DE SOUZA não classificado

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES JENILDO CALDAS DE ALMEIDA selecionado sem bolsa

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES ALAN SILVA CERQUEIRA selecionado sem bolsa

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES AYARA SENA DE JESUS classificado

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES LARA VERENA OLIVEIRA NEVES BITENCOURT classificado

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES DEBORA INÊS COSTA DA HORA classificado

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR JACQUELINE RAMOS M. BRAGA STEPHANIE AMORIM NOGUEIRA BASTOS selecionado sem bolsa

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR JACQUELINE RAMOS M. BRAGA HORTÊNCIA LORENA BRITO VALADARES não classificado

CCA275 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES JILCLEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS não classificado

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

CCA279 BIOLOGIA VEGETAL II LIDYANNE YURICO SALEME AONA JILCLEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS selecionado sem bolsa

CCA291 CARCINICULTURA MARIANA CUTOLO DE ARAUJO CASSIA BARBOSA CONSTANTINIDIS selecionado sem bolsa

CCA305 TECNOLÓGIA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ FELIPE DOS SANTOS CARREIRO selecionado sem bolsa

CCA305 TECNOLÓGIA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ VICTOR AUGUSTO CARNEIRO DA ASSUNÇÃO não classificado

CCA305 TECNOLÓGIA DA MADEIRA CLAIR ROGÉRIO DA CRUZ POLIANE PEREIRA DE SOUZA não classificado

CCA312 MORFOLOGIA E ANA. DAS ANGIOSPERMAS GIRLENE SANTOS DE SOUZA ISABELE BARBOSA DE ARAUJO selecionado sem bolsa

CCA313 BIOLOGIA MOLECULAR EDNA LOBO MACHADO MANUELA OLIVEIRA PEREIRA não classificado

CCA316 SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS MARCIO LACERDA LOPES MARTINS CAROLINA BARRETO TELES selecionado sem bolsa

CCA316 SISTEMÁTICA DE FANERÓGAMAS MARCIO LACERDA LOPES MARTINS THAIS SOUSA CERQUEIRA selecionado sem bolsa

CCA325 ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS II MARCOS ROBERTO ROSSI SANTOS ADREANI ARAUJO DA CONCEIÇÃO selecionado sem bolsa

CCA331 BIOFÍSICA CECÍLIA DOMINICAL POY ADRIELLE AMORIM LUSTOSA selecionado sem bolsa

CCA331 BIOFÍSICA CECÍLIA DOMINICAL POY MATTHEUS MOREIRA DA SILVA FREITAS não classificado

CCA331 BIOFÍSICA CECÍLIA DOMINICAL POY JAILTON DOS SANTOS JUNIOR não classificado

CCA331 BIOFÍSICA CECÍLIA DOMINICAL POY AUREO VAGNER TORRE FILHO não classificado

CCA331 BIOFÍSICA CECÍLIA DOMINICAL POY VANER PAULO DA SILVA FONSECA não classificado

CCA344 GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA IURE SOUZA CARMO selecionado sem bolsa

CCA344 GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA LAISE VASCONCELOS OLIVEIRA selecionado sem bolsa

CCA345 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA ANTONIO DOS SANTOS SAMPAIO JUNIOR selecionado com bolsa

CCA392 ZOOLOGIA AQUÁTICA MARIANA CUTOLO DE ARAUJO ANDRE LUIS PEREIRA DE JESUS JUNIOR selecionado com bolsa

CCA392 ZOOLOGIA AQUÁTICA MARIANA CUTOLO DE ARAUJO MARCOS ALEXANDRE MATO GROSSO LIMA selecionado sem bolsa

CCA392 ZOOLOGIA AQUÁTICA MARIANA CUTOLO DE ARAUJO VANESSA GOES BRANDÃO não classificado

CCA392 ZOOLOGIA AQUÁTICA MARIANA CUTOLO DE ARAUJO ALESSANDRA DA SILVA DE OLIVEIRA não classificado

CCA394 LIMNOLOGIA CARLA FERNANDES MACEDO ADREANI ARAUJO DA CONCEIÇÃO selecionado sem bolsa

CCA396 ALGOCULTURA CARLA FERNANDES MACEDO ROSANA ALVES DA SILVA selecionado sem bolsa

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

4

CCA412 ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS I SANDERLY SOUZA MASCARENHAS JAILTON DOS SANTOS JUNIOR selecionado com bolsa

CCA412 ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS I SANDERLY SOUZA MASCARENHAS ADRIELLE AMORIM LUSTOSA não classificado

CCA414 ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS II SANDERLY SOUZA MASCARENHAS GISELE BARRETO FREIRE selecionado com bolsa

CCA423 HISTOPATOLOGIA LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL EDILAINE REIS DA SILVA selecionado sem bolsa

CCA423 HISTOPATOLOGIA LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL LAURA NICOLE FILIPIN DA COSTA classificado

CCA423 HISTOPATOLOGIA LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL INÊS DOS SANTOS PEREIRA classificado

CCA426 ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA PEDRO MIGUEL OCAMPOS PEDROSO INDIANA GOMES DA SILVA não classificado

CCA429 LABORATÓRIO CLÍNICO VETERINÁRIO VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA INDIANA GOMES DA SILVA selecionado sem bolsa

CCA430 SEMIOLOGIA VETERINÁRIA ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO ADRIANA CONCEIÇÃO MACHADO selecionado sem bolsa

CCA436 CLÍNICA MÉDICA E TER. DE GRANDES ANIMAIS JOSELITO NUNES COSTA ANA PAULA ABREU MENDONÇA selecionado sem bolsa

CCA437 CLÍNICA MÉDICA E TERAP. DE PEQUENOS ANIMAIS FLÁVIA SANTIN SANORA CAROLINE DE JESUS ROCHA selecionado sem bolsa

CCA437 CLÍNICA MÉDICA E TERAP. DE PEQUENOS ANIMAIS FLÁVIA SANTIN THALITA DA SILVA MARINHO E SILVA selecionado sem bolsa

CCA437 CLÍNICA MÉDICA E TERAP. DE PEQUENOS ANIMAIS FLÁVIA SANTIN CINTHIA OLIVEIRA DE ARAUJO BARRETO não classificado

CCA439 TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA NATALIE FERREIRA BORGES STEFANY FIGUEIREDO SANTOS selecionado sem bolsa

CCA439 TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA NATALIE FERREIRA BORGES DIANA DE OLIVEIRA SILVA AZEDO não classificado

CCA441 CIRURGIA VETERINÁ. COM ÊNF. EM PEQ. ANIMAIS NATALIE FERREIRA BORGES DIANA DE OLIVEIRA SILVA AZEDO selecionado sem bolsa

CCA456 SISTEMÁTICA VEGETAL LIDYANNE YURICO SALEME AONA DOUGLAS BARROS DE OLIVEIRA selecionado sem bolsa

CCA456 SISTEMÁTICA VEGETAL LIDYANNE YURICO SALEME AONA LIDIANE DE OLIVEIRA NEVES selecionado sem bolsa

CCA463 ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS CAROLINA SALDANHA SCHERER GABRIELY STEPHANIE SILVA DE SOUZA não classificado

CCA476 GEOLOGIA E PALEONTOLOGIA CARLINA SALDANHA SCHERER TAÍS TEIXEIRA DAS NEVES selecionado sem bolsa

CCA480 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR FÁBIO DAVID COUTO SANDRA DE OLIVEIRA SOUZA selecionado com bolsa

CCA480 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR FÁBIO DAVID COUTO ADRIANO DE SOUZA SANTOS MONTEIRO selecionado sem bolsa

CCA480 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR FÁBIO DAVID COUTO JOAQUIM LEMOS ORNELLAS classificado

CCA484 GENÉTICA GERAL FÁBIO DAVID COUTO LUANA FERREIRA DOS SANTOS selecionado com bolsa

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

5

CCA484 GENÉTICA GERAL FÁBIO DAVID COUTO TAÍS TEIXEIRA DAS NEVES não classificado

CCA516GRA FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA LILIA SANTOS DA SILVA selecionado com bolsa

CCA516GRA FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA NADJA AZEVEDO DE JESUS selecionado sem bolsa

Atenção:
Os discentes selecionados deverão preencher e entre gar no Núcleo de Apoio Acadêmico (NUAAC) do CCAAB o  termo de compromisso devidamente
assinado.
 O discente classificado para a monitoria remunerad a perderá o direito a bolsa, caso não entregue os d ados referentes à conta bancária para o
recebimento da mesma até o dia 15/05/2015 e será su bstituído por aproveitamento de outro aluno classif icado.

Cruz das Almas, 08 de maio de 2015

Arielson dos Santos Protázio

Gestor de Ensino de Graduação do CCAAB